 O monitor E2011P, no ano de 2014, estava cotado em torno de R$ 350,00, contudo, por não termos 

encontrado sites públicos confiáveis que contivessem esta informação, utilizamos os preços atuais. 

 Ressalte-se que o preço alcançado para o item 8 Monitor de Video 21.5” neste Pregão do SDH foi 

superior a R$ 706,00 (setecentos e seis reais)  

c) Conclui-se que, para se alcançar os 3400 pontos no modo Accelerated exigidos no Termo de 

Referência, do Edital de Pregão Eletrônico nº 04/2014 – SDH, poderia se utilizar o processador i5-4430 e uma 

unidade de disco rígido comun, ao passo em que  para se alcançar a mesma pontuação no modo Conventional,

[...]

assinada com o STF (ver anexo) evitando novas contratações. 

d) Ademais, há de se considerar que os equipamentos fornecidos ao STF não possuem a suíte de aplicativo 

Office 2016 Professional. O valor de comercialização desta suíte de aplicativos é superior a R$ 1.400,00 (um 

mil e quatrocentos reais), como consta inclusive na pesquisa de preço feita pelo SDH junto ao site da DELL. 

Ora, tomando como referencia o preço ofertado ao STF, atualizando-o pela variação cambial, e acrescentando 

o IS e COFINS, e o valor do monitor e do Office Professional teremos um valor muito superior ao ofertado